
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

UFFICIO UTENZE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 897 DEL 13/06/2025   

 

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip denominata “ Energia Elettrica EE22 Lotto 16 
Sicilia”, per la fornitura di energia elettrica per mesi 12 a decorrere dal 01/08/2025 a 
prezzo variabile.  Determina a contrarre. Codice CIG  originario: B2B781A4D3   
CIG derivato:  B723A9821A 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q.  
Premesso che:  

- in data 31/07/2025 scadrà il contratto in vigore stipulato in adesione alla Convenzione Consip 
denominata “Energia Elettrica EE21 Lotto 16 Sicilia” per la fornitura di energia elettrica dei POD 
gestiti da questo Ente; 
Dato atto altresì che: 
- che l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato dal comma 1 dell’art. 7, D.L. 7 
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, dispone che le 
amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del 
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, utilizzando le convenzioni-quadro; 
Visto l'art. 1 comma 7 del decreto legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in legge n. 135 del 
07.08.2012 ( pubblicato sulla G.U. del 14.08.2012), a norma del quale “ fermo restando quanto 
previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,e all'articolo 2, 
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza 
pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 209, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o 
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando sistemi telematici di negoziazione sul 
mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione da i soggetti 
sopraindicati, la presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato 
pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva la 



 

 

possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori 
delle predette modalità a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a. e dalle 
centrali di committenza regionali. In tali casi dovranno comunque essere sottoposti a condizione 
risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 
prevedano condizioni di maggiore vantaggio economico.”; 
Visto l'art. 25 del D. Lgs. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici relativo allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici; 
Preso atto che: 
-  in data 04/03/2025 è stata attivata in Consip la Convenzione “ Energia Elettrica EE22 Lotto 16 
Sicilia” CIG originario: B2B781A4D3 con scadenza il 04/03/2026,  stipulata con A2A ENERGIA 
SPA con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20122 – Milano (MI) - Partita IVA 12883420155; 
Vista la  Convenzione che all'art. 5 c.2 stabilisce che “ I singoli contratti di fornitura, attuativi della 
Convenzione, stipulati dalla Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno 
la durata compresa tra i 12  e i 24 mesi per le forniture a “ Prezzo Variabile”. 
Ritenuto, pertanto, in base alla norma sopra riportata, di dover aderire alla Convenzione “Energia  
Elettrica EE22 lotto 16 Sicilia a prezzo variabile per 12 mesi (EE22_VAR12_L16) con inizio 
fornitura dal 01 agosto 2025 e fino al 31 luglio 2026; 
Vista la delibera di G.C. n. 107 del 31/05/2023 ad oggetto: “Passaggio della gestione del servizio 
idrico integrato dal Comune di Scicli a  Iblea Acque SpA . - disciplina fase transitoria. 
Approvazione schema protocollo di intesa e autorizzazione alla sottoscrizione.”; 
Preso atto che con la citata delibera: 

• è stato individuato il 01/06/2023 quale data del subentro di Iblea Acque SpA nella gestione 
del Servizio Idrico Integrato del Comune di Scicli; 

• è stato approvato il protocollo di intesa tra il Comune di Scicli e  Iblea Acque SpA  al fine di 
disciplinare i rapporti tra i due soggetti durante la fase transitoria propedeutica al definitivo 
passaggio del S.I.I. alla gestione della Società in house, che decorrerà dal 121° giorno dalla 
consegna del Servizio; 

• l'art. 2, comma 3 del suddetto protocollo di intesa prevede che “Il Comune mantiene a sua 
cura ma a carico del nuovo Gestore i contratti in essere, prorogandone i termini, ove in 
scadenza, curando il rapporto con le ditte affidatarie, ivi compresi i contratti di fornitura 
dell'energia elettrica, con costi a carico del nuovo gestore a partire dalla data di consegna e i 
per i 120 (centoventi) giorni successivi.”; 

Vista la nota prot. n. 19043 del 28/05/2025, con la quale Iblea Acque S.p.a autorizza il Comune di 
Scicli, nelle more della volturazione delle utenze, all'adesione alla convenzione “Energia Elettrica 
EE22 lotto 16 Siclia”;  
Acquisito il codice CIG   derivato n.   B723A9821A; 
Verificato che il DURC della ditta Prot.   INAIL_49192735  con scadenza 19/09/2025 è regolare; 
Preso atto delle risultanze dell'istruttoria condotta dall'Ufficio Utenze che stima il consumo per 
mesi 12 di questo Ente pari a Kwh  5.719.679 per un importo complessivo di circa € 1.448.000,00, 
oltre IVA; 
Dato atto che l'adesione alla convenzione  rappresenta un obbligo di legge; 
Dato atto che i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare: il numero di 
conto dedicato all'appalto e le generalità dei soggetti delegati ad operare sullo stesso, sono desunti 
dal portale di Consip; 
Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio  di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 



 

 

• la presente fornitura è prevista nel Programma Biennale dei beni e servizi, annualità 2025 e 
2026; 

Date atto che, ai sensi dell'art. 163, comma 1, 3 e 5 del TUEL, trattasi di fornitura a carattere 
continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti; 
Dato atto che il presente provvedimento riguarda una spesa indifferibile da sostenere, stante che la 
mancata adesione alla convenzione determinerebbe il passaggio automatico al Servizio di 
Salvaguardia, con un notevole aggravio di spesa  per l'Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Visti gli artt. 183 e 191 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000 sull'assunzione 
degli impegni spesa; 
Visto l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
Visti: 

• il Codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 10 del 31/01/2014; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato 
approvato  la sezione del PIAO  del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) per il triennio 2024-2026; 

• la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
nella Pubblica Amministrazione; 

Viste: 
- la Determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022  e n. 16 del 10/08/2023 con la quale sono state 
confermati, per anni tre,  gli incarichi per le posizioni organizzative e sono stati individuati i 
sostituti in caso di mancanza o impedimento, nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell’art. 
2 della Legge 241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, dei titolari di 
Posizione Organizzativa; 

DETERMINA 

 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

1. Di aderire alla Convenzione Consip  “ Energia Elettrica 22 Lotto 16 Sicilia” CIG originario: 
B2B781A4D3 , per la fornitura di energia elettrica per il Comune di Scicli aggiudicata dalla 
ditta A2A ENERGIA S.p.a. con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20122 – Milano (MI) 
a2aenergia.consip@pec.a2a.it - Partita IVA 12883420155, per mesi dodici (dal 01/08/2025 
al 31/07/2026), stimando un consumo pari a Kwh  5.719.679 , per un importo complessivo 
di € 1.766.560,00 IVA compresa; 

2. Di assumere conseguentemente, l'impegno spesa per la fornitura di energia elettrica per il 
Comune di Scicli per l'anno 2025 per  € 769.560,00 e l’importo di € 997.000,00 fino al 
termine del contratto con scadenza 31/07/2026,  come di seguito : 

 
MISSIO

NE 

PROGRAMM

A 

TITOL

O 

MACR

OAGGR

EGATO 

CAP IMPEGNO 2025 IMPEGNO 2026 
1 3 1 3 15 € 37.560,00 € 51.000,00 
1 8 1 3 15 € 650,00 € 900,00 
2 1 1 3 15 € 1.000,00 € 1.400,00 
3 1 1 3 15 € 3.000,00 € 4.000,00 
4 1 1 3 15 € 6.250,00 € 8.500,00 

mailto:a2aenergia.consip@pec.a2a.it


 

 

4 2 1 3 15 € 17.000,00 € 23.000,00 
5 2 1 3 15 € 1.300,00 € 2.000,00 
6 1 1 3 15 € 6.000,00 € 8.000,00 
9 4 1 3 15 € 600.000,00 € 787.000,00 
10 5 1 3 15 € 92.000,00 € 105.000,00 
12 1 1 3 15 € 1.000,00 € 1.100,00 
12 9 1 3 15 € 800,00 € 1.100,00 
14 2 1 3 15 € 1.500,00 € 2.000,00 
14 4 1 3 15 € 1.500,00 € 2.000,00 

   TOTALE € 769.560,00 € 997.000,00 
 

3. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG derivato: B723A9821A    
4. di dare atto che, alla data odierna, il durc dell'impresa risulta regolare; 
5.  Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 

- con l'esecuzione del contratto si intende provvedere alla fornitura di energia elettrica per il 
Comune di Scicli; 
- La forma del contratto: documento elettronico generato dal sistema; 
- La scelta del contraente viene effettuata mediante adesione a convenzione CONSIP ; 

6. Considerato che ai sensi dell’art. 15, comma 4 d.lgs n. 36/2016, è necessario procedere alla 
nomina del responsabile unico del procedimento; 

7. Di nominare, conseguentemente, quale responsabile del procedimento la dott.ssa Grazia 
Maria Concetta Galanti  

8. Di far obbligo alla società A2A ENERGIA S.p.A. di  assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

9. di dare atto di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on 
line dell'Ente all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione 
trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L. 97 del 
2016; 

10. Di comunicare, alla ditta affidataria, gli estremi dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 191 
comma 1 del TUEL. 

11. di dare atto, altresì, dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito 
all'adozione del presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 
241/90 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 6/11/12, N. 190 e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a 
quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione;  

12. Di trasmettere il presente provvedimento a Iblea Acque SpA; 
13. Di dare avvertenza che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a 
quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni”.                                                                                                      

           
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-13T11:47:31+0200
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




